



Verksamhetsberättelse för Svensk Förening för Hematologi

Verksamhetsåret 2024-10-03 till 2025-10-02

Medlemmar

Svensk Förening för Hematologi hade, per 2025-09-09, 754 medlemmar, varav 671 med fullt medlemskap (336 specialistläkare, 176 ST-läkare och 159 pensionärer) och 83 med associerat medlemskap. Av våra associerade medlemmar har 63 anknytning till läkemedelsindustrin och resterande är sjuksköterskor, biomedicinska analytiker eller forskare.

Styrelsen och förtroendevalda

Styrelsen har under året utgjorts av Lovisa Vennström (ordförande), Anna Ravn Landtblom (sekreterare), Andreas Asklund (skattmästare), Daniel Moreno-Berggren (ST-representant och ordförande i ST-utskottet), Matilda Arvidsson Kvissberg (ST-utskotts ordförande elect), Anneli Enblom-Larsson (ledamot) och Kristina Kihlberg (ledamot). Franz Rommel har varit adjungerad som ordförande emeritus. Maria Samuelsson, Profilera BMC, har under verksamhetsåret varit ständigt adjungerad till styrelsen för administrativt stöd, se nedan. Övriga personer med förtroendeuppdrag har adjungerats till styrelsemöten vid behov.

Årsmötet hölls 2024-10-03 i samband med Hematologidagarna i Gävle. Under verksamhetsåret har styrelsen haft två styrelseinternat, ett i november 2024 i Uppsala samt ett i mars 2025 i Åre. Därutöver har åtta planerade styrelsemöten hållits digitalt.

Valberedningen har bestått av Per-Ola Andersson, sammankallande, Anna Bergendahl-Sandstedt och Lars Nilsson. Revisorer har varit Per Axelsson och Anna Lübking.

Under året har Richard Rosenquist Brandell sammankallat bedömningsgruppen för årets avhandling med fortsatt representation från lärosäten i Finland, Norge och Danmark.

Profilera BMC (Maria Samuelsson) har fungerat som administrativt stöd, IT-stöd samt skött praktiska arrangemang kring ST-kurser och andra utbildningsaktiviteter.

SFH:s budget och resultat

Styrelsen har under 24-25 arbetat för att få en budget i balans efter ett par år då man önskade negativt resultat, med tanke på överskott under covidåren. I en ideell förening måste 75% av intäkterna komma samhället till nytta, men föreningen behöver också bevara sin solvens över tid.

Under året har en översyn därför gjorts av rörliga kostnader med bland annat ett inriktningsbeslut om att vara mera restriktiva med stipendier på större belopp.

Trots målet med en budget i balans har vi inte nått dit i år. Detta trots att OHE haft större intäkter vid försäljning av annonser än budgeterat.



Ökade kostnader i samhället har medfört både högre kostnader för produktion av OHE och administration av föreningen.

Kurser har blivit dyrare att arrangera och det har varit svårt att ta höjd för stigande priser och fortfarande ha en rimlig prissättning på kurserna

Utvecklandet av den nya hemsidan och stamcellstransplantationsboken är kostnader som belastat budgeten för det gångna året men som inte kommer att belasta kommande års budget.

Det kommande året kommer styrelsen att fortsätta arbeta mot en budget i balans. För detaljer om det gångna året hänvisas till rapporten under årsmötet.

Verksamhetsplan

Styrelsen tog i början av verksamhetsåret fram en verksamhetsplan och kommunicerade denna på hemsidan och i medlemstidningen Oss Hematologer Emellan (OHE). Verksamhetsberättelsen följer denna.

Fortbildning

Hematologidagarna

Hematologidagarna, vilka arrangeras av fortbildningsutskottet (FBU), är föreningens viktigaste aktivitet under året. Hematologidagarna 2024 gick av stapeln i Gävle med Helena Gustafsson som lokalt ansvarig. Mötet 2025 genomförs 1/10-3/10 2025 i Örebro med Magdalena Kättström som lokalt ansvarig.

Den interaktiva läkarlunchen på onsdagen fortsätter även 2025, med en sittande lunch, och kommer därefter att utvärderas om den ska vara kvar, utifrån feedback som ges.

Samarbetet med Hematologisjuksköterskorna (tidigare Hemsis) fortsätter och vad gäller Hematologidagarna ska det utvärderas vart femte år, nästa gång 2026.

E-learning/Digitala föreläsningar

SFH har i samarbete med Skånes Universitetssjukhus erbjudit webbsända höjdpunkter "best of ASH", men det har varit svårt att få till liknande koncept från tex EHA. Tekniken gör desutom detta relativt kostsamt, och "best of EHA" har därför varit vilande. Vi har istället försökt dela ut fler stipendier till EHA.

Under året har styrelsen fortsatt arrangera fem digitala lunchföreläsningar i avgränsbara ämnen och intresset har varit gott med 25-40 uppkopplade enheter där ibland hela kliniker suttit i rummet, och positiva omdömen har inkommit. Ämnen som avhandlats är ovanliga lymfom, systemisk mastocytos, HLH, AZA-VEN vid AML samt familjära erythrocytoser.

Vi har under året också startat en planerad serie med digitala fortbildningseftermiddagar som ska ges efter diagnosspecifik SK-kurs dvs ca en gång per termin. Tanken är att föreläsarna då har ett uppdaterat material, som kan anpassas och kortas till en specialist-publik. Första tillfället var då



Magnus Tobiasson och Vladimir Lazarevic föreläste om MDS och AML. Positiv feedback har inkommit efter detta, och många var uppkopplade. Efter lymfom-kursen gick detta tyvärr inte att få till.

ST-utbildning

ST-utskottet

SFH har anordnat tre ST-kurser under verksamhetsåret. Först ut var kursen i MDS/AML, detta var första gången de två diagnoserna hade en gemensam kurs, vilket togs väl emot. Sammanslagningen skedde dels för att diagnoserna allt mer går in i varandra och att vi på detta sätt har möjlighet att erbjuda kursen oftare. Sedan följde kurs i aggressiva lymfom och i anslutning till Hematologidagarna hölls kursen i plasmacellssjukdomar.

Kursplatserna har varit 30 st/kurs och de nya antagningsprinciperna har fungerat väl. Det blir intressant att följa utvärderingarna framöver eftersom kurserna ändrat omfång i både tid och innehåll och många är tänkta att erbjudas oftare för att ge fler möjlighet att delta.

ST-utskottet har under året haft tre möten och ett internat som man kunde läsa om i OHE 3/2025. Examinationsgruppen har liksom tidigare år erbjudit ett frivilligt progresstest och anordnat specialisttentamen för ST-läkare. I år skrev 7 st tentamen och 6 har erbjudits muntlig examination i samband med Hematologidagarna. Vid godkänt resultat erhåller de nyblivna specialisterna ett stipendium för fortbildning.

Internationella samarbeten

ESH

SFH har sedan i år ett samarbete med European School of Hematology, ESH, där medlemmar i SFH får 20% rabatt på kursavgiften vid ESH olika kurser/kongresser. Motprestationen är att vi informerar om ESH kursutbud på vår hemsida.

EHA

Ordförande deltog i februari 2025 som inbjuden på EHA National Society Day. EHA genomför ett större arbete att se över tillgänglighet till nya läkemedel över Europa och ta fram nya modeller för introduktion av dessa. SFH har på EHAs förfrågan och med hjälp av TLV och Diagnosgrupper informerat EHA om aktuell svensk modell.

EHAs årliga kongress kommer 2026 att hållas i Sverige och SFH har därmed varit EHA behjälpliga i att finna hematologer till vetenskaplig kommitté.

Flera SFH-medlemmar fortsätter att engagera sig i EHA. Roza Chaireti är utsedd av styrelsen till adjungerad EHA-linker som ett steg för styrelsen att komma närmre den europeiska organisationen.

Vid medlemskap i EHA kan man till exempel nyttja EHAs curriculum och många webbaserade utbildningsmöjligheter, såsom Master Class för ST-läkare.

Fackliga frågor

Under året har vi utsett en facklig representant, Johanna Borg Bruchfeld.



Arbetsmiljö

Styrelsen har under året diskuterat arbetsmiljön för hematologer, framför allt arbetsbelastning och tillgång till fortbildning. Det har resulterat i en inventering, se rubrik nedan. ST-utskottet har också genomfört en arbetsmiljö-enkät hos ST-läkare, som presenteras under Hematologidagarna, och i OHE.

Inventering

Styrelsen har genomfört en inventering av kliniskt verksamma hematologer och ST i hematologi, där en enkät skickades ut i maj till chefer på alla sjukhus som har hematologer, med påminnelsemail under juni och augusti.. Svar har inkommit, och de första resultaten presenteras under hematologidagarna 2025, utförligare resultat kommer i OHE framöver. Att vara tillräckligt många, och ha en sund återväxt av ST-läkare bedöms som avgörande för vår arbetsmiljö.

Kvalitetsarbete, forskning och utveckling

Nationella diagnosgrupper

Diagnosgrupperna är centrala för utvecklingen av hematologisk vård i Sverige. SFH stödjer detta arbete med ekonomiska bidrag till möten samt genom att förmedla viktig information såsom vårdprogramsuppdateringar och utbildningsaktiviteter. Arbeten med nationella vårdprogram och riktlinjer för hematologiska diagnoser fortgår löpande inom de olika diagnosgrupperna, och stöds för många av våra diagnoser även av RCC.

På initiativ av Lena von Bahr finns nu även en diagnosgrupp för palliativ hematologi, som kan stötta övriga diagnosgrupper vid vårdprogramskrivande kring palliativa frågor, men även föra in hematologi i det nationella palliativa vårdprogrammet. SFH stödjer detta initiativ.

I mars 2025 genomfördes det årliga dialogmötet mellan SFH och diagnosgruppsordförande. Kloka kliniska val var temat, och Maria Wolodarski, onkolog på Karolinska föreläste och motiverade kring detta. Styrelsen framförde önskemål om att vårdprogrammen aktivt bör bidra till Kloka kliniska val - gärna i skrift - om när det är försvarbart/tillrådligt/möjligt att avstå behandlingar/utredningar och andra åtgärder med liten nytta för patienten.

Kloka kliniska val

Föreningen har detta högt på agendan och diskuterar olika sätt för implementering genom tex dialog med diagnosgrupperna, tex genom remissvar till vårdprogram.

Stipendier

I och med regionernas reserestriktioner har det funnits ett stort intresse för föreningens stipendier. Konceptet att resa junior och senior på gemensamt möte upprepades i år för EHA. Vi har delat ut ungefär lika många stipendier budgetåret 24-25 (24st) som 23-24 (25st) och har prioriterat att fortsätta med examensstipendierna, för att få ett fortsatt högt deltagande i ST-tentan, och en jämn spridning av stipendier över landet. Vi har prioriterat att dela ut specifika stipendier till enbart EHA,



och tagit bort ASH-stipendiet, ffa av kostnadsskäl. Man kan dock fortsatt ansöka om resestipendiet med ASH som resmål.

Kommunikation

Oss Hematologer Emellan

Medlemstidningen OHE, som ges ut fyra gånger per år, är fortsatt högprioriterad som forum för svensk hematologi. Jan Samuelsson är en mycket uppskattad redaktör. Under verksamhetsåret har Maria Samuelsson svarat för layout och administration. Många reserapporter har publicerats, sammanfattningar av nya vårdprogram, registerrapporter och svenska presentationer på stora möten uppmärksammas. Utöver det har vi kunnat förkovra oss i tex Konst på sjukhus eller få nyfikna frågor besvarade i Hema-hos-reportage. Styrelsens arbete beskrivs också i rapporter från möten och under rubriken På gång.

Instagram

SFH gör reklam för aktiviteter på Instagram-kontot #sfhematologi för att synliggöra föreningen, belysa viktiga nyheter och öka kunskapen om föreningens löpande arbete.

Hemsidan

Föreningens hemsida är välbesökt och utgör en viktig informationskälla om föreningens arbete och pågående aktiviteter samt är en plattform för lärande och kunskapsbaserad vård inom hematologin. Hemsidan administreras av Maria Samuelsson i samarbete med företaget Easyweb. Hemsidan har i år uppdaterats i år med ny teknik och nytt utseende.

Ökad dialog

För att synliggöra föreningens arbete har styrelsen fortsatt deltaga och presentera föreningen på ST-kurserna.

Övrig kommunikation

Vi har medverkat i en bilaga till DN om blodcancersjukdomar. Vi medverkar även i bilaga till SvD i samband med Blodcancerdagen 24 september 2025. Syftet med detta är att synliggöra hematologin.

Remisser och uttalanden

En viktig del av det löpande arbetet i föreningen är att framföra synpunkter på remisser. Vanligen inkommer dessa från Svenska Läkaresällskapet (SLS), Svenska Läkarförbundet (SLF) eller Regionala Cancercentrum i samverkan (RCC). SFH:s svar hittar du på hemsidan under Verksamhet/remisser samt svar. Då antalet vårdprogram som uppdateras och besvaras är så många och remissmallen för dessa har ändrats till online-formulär läggs dessa inte ut på hemsidan om de inte innebär någon

allvarlig synpunkt/anmärkning. De större remisser som besvarats i år är; "Ny nationell cancerstrategi – Bättre tillsammans", svaret finns publicerat i OHE nr 2, och på hemsidan, samt "Stärkt patientsäkerhet genom rätt kompetens om fortbildning och vidareutbildning". Även detta svar kommer att finnas på hemsidan.



Blodstamcellstransplantation 50 år

På initiativ av Hans Hägglund och Gösta Gahrton har styrelsen under året följt arbetet med, och ekonomiskt stöttat, boken som släpps i samband med Hematologidagarna 2025. Alla fullvärdiga SFH-medlemmar kommer att få ett exemplar av boken, antingen under Hematologidagarna, eller vid regional utdelning, tex på regiondagar.

Svenska Läkaresällskapet

SFH är medlemsförening i SLS med 3 mandat i SLS fullmäktige som bevakades av föreningen. Detta år har prioriterade frågor som SLS arbetat med varit Kunskapsstyrning, Kloka kliniska val, ST och forskning med ökande andel privata vårdgivare, Hippokratesrevision. Under fullmäktige antogs en motion om översyn av kvalitetsregister styrning och finansiering. SFH bedömer frågorna viktiga.

För styrelsen för Svensk Förening för Hematologi 2025-10-02

Lovisa Vennström

Ordförande

Anna Ravn Landtblom

Sekreterare